In Pauli Veneti *Logicam Commentarium cum questionibus nonnullis*. Venetiis per Antonium de Strata de Cremona et Marcum Catanellum Bergomensem 1480 in 4.<sup>o</sup> Nel 1520 fu ristampato con moltissime aggiunte in Venezia il detto Libro con questo titolo: Pauli Veneti Ordinis D. Augustini Summule cum Commentariis super his ac questionibus Menghi Faventini Viri clarissimi etc. Venetiis apud Lucantonium de Giunta 1520 in fol.<sup>1</sup> In essa ristampa si vedono aggiunti li seguenti Trattati

<sup>1</sup> Al recare del Fabroni *Hist. Acad. Pisanae*, vol I, pag. 365 il nostro Bianchelli vel ab anno 1476 *Tarvisianis typis emiserat sua in logicam Pauli Veneti commentaria*; e di vero appo il Panzer trovasi citato Menghi Blanchelli Faventini *Commentarius super Logicam Pauli Veneti*. *Impressum Tarvisii Anno Millesimo quadragesimo septuagesimo sexto Die decima Aprilis* in fol., e ciò pure ci attesta il Fossi, nominandosi da lui *Blanchelli (Menghi) Faventini, Commentarium et questiones super Logicam Pauli Veneti* in 4.<sup>o</sup> gr. ed in calce: *Et sic est finis huius tractatus expositionis eximii ac preclarissimi doctoris Magistri Menghi blanchelli faventini supra totam logicam Magistri Pauli Veneti ad dei laudem et gloriose virginis Marie*. Indi seguono le *Questiones* giusta i loro titoli, in fine delle quali leggesi: *Sic finit Eximii ac preclarissimi Doctoris Magistri Menghi blanchelli faventini commentum cum questionibus super logicam Pauli Veneti*. *Impressum Tarvisii Anno Millesimo Quadragesimo Septuagesimo Sexto die decima Aprilis*, onde segue l'edizione nota al Mazzuchelli non essere che una ristampa; onore, cui codest'opera ben oltre volte si procacciava, conforme tolgo a far chiaro, riportandone l'elenco delle diverse edizioni, per quanto soffrono le notizie a me pervenute.

*Pauli Veneti summule cum commentariis super his Menghi faventini viri clarissimi ac questionibus eiusdem*. Venetiis per Symonem bevilacqua papiensem. Anno salutis christiane M. CCC. LXXXIII die vero XV mensis Aprilis in 4.<sup>o</sup>

*Menghi Faventini viri clarissimi in Pauli veneti Logicam commentum cum questionibus quibusdam*. *Impressum Venetiis per Antonium de strata de Cremona*. Anno ab incarnatione domini M. CCCLXXXIII VI kalendas septembris in 8.<sup>o</sup>

*Menghi Blanchelli Faventini in Pauli Veneti Logicam Commentum*. *Impressum Venetiis impensis Francisci de Madiis nec non arte Johannis Leoviller de Hall anno ab Incarnatione Domini MCCCCLXXXVIII XII Kalendas Aprilis* in 4.<sup>o</sup>

*Menghi faventini viri clarissimi in Pauli Veneti Logicam commentum*. *Impressum Venetiis impensis Octaviani Scoti. Nec non arte Boneti Locatelli*. Anno ab incarnatione domini MCCC. LXXXII XII Kalendas Aprilis in 4.<sup>o</sup>

*In Pauli Veneti Logicam commentum cum questionibus quibusdam*. In fine *Menghi Faventini viri clarissimi in Pauli Veneti Logicam commentum*

*di esso Bianchelli*: 1. Scripta resoluta super toto organo. —  
2. De primis et secundis intentionibus. — 3. De vero et falso. —

*cum questionibus nonnullis per fratrem Franciscum de Macerata. Venetiis impressa per Simonem Bevilaqua Papiensem anno salutis christiane MCCCCLXXXIII die vero XV Aprilis in fol.*

*Habes in hoc volumine summulas magistri Pauli Veneti. Cum expositionibus ac questionibus Mengi faventini. Et Jacobi Ritiij Aretini seriatim insertis. Venetiis per Philippum Pincium Mantuanum. Anno domini 1510 die vero 24 maij in 8.º gr.*

*Menghi Faventini subtilissime expositiones questionesque super summulis magistri Pauli Veneti: una cum argutissimis additionibus Jacobi Ritiij Aretini et Manfredi de Medicis. Eiusdem Menghi: Logica per viam resolutionis facta. Tractatus magnus de primo et ultimo instanti. De primis et secundis intentionibus. De vero et falso. De scire et dubitare. De primo et ultimo instanti tractatus parvus. De maximo et minimo. De tribus predicamentis. Venetiis apud heredes Luce antonij Junte Florentini anno 1542 mense Martio in 8.º gr.* Circa la ristampa della qual opera degne di speciale menzione mi paiono le parole, con che l'editore ne comincia la prefazione e cioè: *Habes peritissime lector Commentaria subtilissima profundissimi Doctoris Menghi Faventini in summulas magistri Pauli Veneti: non minus facundiora et uberiora: quam solidiora et firmiora: que Aristotelis sensus in toto organo ita enucleant et aperiunt: ut pace omnium aliorum secus sentientium dixerim: primum locum inter tot et tanta modernorum scripta obtinere mereantur.* Nè esagerato o falso si era egli per avventura siffatto giudizio, perciocchè, giusta abbiamo dall'Urseto, il commento sopra la logica di Paolo veneto, col quale il Bianchelli faceva primamente sua comparsa nel mondo scientifico, accattavagli fin nelle più lontane contrade splendida ed onorata fama: *vixdum, ecco le sue parole, extremos adolescentiae annos alligerat Mengus Faventinus, cum iam illius nomen in tota prope Europa celebre erat, perargula enim commentaria in Dialecticam Pauli Veneti ediderat, opus equidem, ex quo facile praesagires futuram in homine eminentem illam sapientiam, quam postea iam aetate matura a Republica Florentina, ac dsinceps ab aliis universitatibus aere publico ad tradendam medicinam conductus liquido ostendit.* Fra i trattati in oltre, i quali vanno uniti al predetto comento nella veneta edizione del 1520 additaci dal Mazzuchelli, è da avvertirsi che quello *De primo et ultimo Instanti*, vale a dire il trattato grande, secondochè ce ne istruiscono il Panzer e l'Audiffredi, usciva in luce per le stampe in Ferrara fin dal 1492 col titolo: *Magistri Menghi Blanchelli Faventini tractatus de primo et ultimo instanti. Ferrariae per magistrum Laurentium de rubeis de Valentia et andream de grassis de castronovo socios die septimo septembris Anno domini 1492 in fol.,* dedicato al suo concittadino frate Carlo dell'ordine de' Servi di Maria, personaggio, il quale a testimonianza dell'autore *doctissimorum virorum iudicio inter primos suae religionis philosophos ac theologos connumeratus.* Dopo il che mi rimane a far palese col Fossi, come le *Questiones et difficultates de primo et ultimo*

4. De scire et dubitare. — 5. De primo et ultimo instanti. — 6. De maximo et minimo. — 7. De tribus predicamentis. *Inoltre nella prefazione egli ci ha lasciata notizia di alcune altre Opere da lui composte oltre quelle che riferiremo più sotto, e sono:* 1. Commentaria in Dialecticam Aristotelis idest in libros posteriorum et in Perhiermenias ejusdem. — 2. Dialectica resolutiva in qua tota Aristotelis Dialectica summatim comprehenditur. — 3. Tractatus super regulas Hentisberi Strodi. — 4. Questiones super consequentias ejusdem. — 5. Subtilitates Dialectice resolute in unum reducte. — 6. Super Philosophiam Aristotelis scilicet expositio in Physicam et questiones super librum de Anima.

De Morbis particularibus a capite ad pedes et de omnium februm genere Opus. Venetiis 1536 in fogl. <sup>1</sup>

De Balneis, Tractatus tres. *Questi Trattati, e l'Opera seguente si trovano alle stampe fra i Tractatus de Balneis a car. 58.* Venetiis apud Juntas 1553 in fogl.

*instanti* uscivano primamente alla luce in Ferrara, conforme annunziavasi in fine delle stesse: *Expliciunt questiones utilissime Menghi faventini diligentissime ab eo emendate. Impresse Ferrarie per magistrum Laurentium de rubeis de valentia et Andream de grassis de castronovo socios die septimo septembris Anno domini 1492.*

<sup>1</sup> Il vero titolo dell'enunciata opera è il seguente: *Admirabile et novum opus viri in tota Italia et Europa preclarissimi magistri Menghi faventini: de omni genere februm. Et de morbis particularibus a capite usque ad pedes. Venetiis apud Stephanum Sabiensem anno a partu Virginis M. D. XXXVI mense septembri in 8.º gr., e ciò giustifica al certo la sincerità dell'encomio dall'Urseto tributato al nostro Bianchelli, poichè vien concesso arguire magnum ea aetate, giusta la sentenza d'un biografo, apud medicos cum primis, in Italia et extra fuisse Menghi nomen, della cui opera è fatta menzione altresì dal Galli nella sua *Biblioth. medica*, pag. 228, e dal Panzer *Annal. typogr.* vol. VIII, pag. 555, la quale sembra aversi a credere che fosse pubblicata per le stampe a spese della nuora Fiammetta Tosinghi, stante che nel primo suo testamento delli 11 settembre 1534 *sibi heredem universalem instituit et esse voluit D. Mariam eius dilectissimam filiam ex olim D. Julio (testatrix marito) et uxorem magnifici D. Nicolai de medicis nobilis florentini cum gravamine ac onere faciendi imprimi libros editos per q. D. Magistrum Menghum olim socerum dicte D. Testatrix casu quo ipsa testatrix in vita non fecerit hoc.**